
CADERNO 1  5QUINta-feIra, 20 de fevereiro de 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ROBERTO CARLOS GAMBIN para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 409/2014-CCG DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/33493,
R E S O L V E:
nomear VALÉRIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 21 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 410/2014-CCG DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/33493,
R E S O L V E:
nomear MIRIAM ROSE DA FONSECA BITAR para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 21 de 
janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 411/2014-CCG DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/33545,
R E S O L V E:
exonerar ALINE VALÉRIA BORGES DE MESQUITA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 20 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 412/2014-CCG DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/33545,
R E S O L V E:
nomear GUILHERMINA DE FÁTIMA SANT’ANNA LIMA CASTRO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 21 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 413/2014-CCG DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/33545,
R E S O L V E:
nomear ALINE VALÉRIA BORGES DE MESQUITA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 21 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE FEVEREIRO DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 414/2014-CCG DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROBERTO CARLOS GAMBIN, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 650410

PORTARIA: 371/2014
Objetivo: Visita ao Terminal Hidroviário e entrega de Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2015331/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 19/02/2014 a 21/02/2014
54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor 
de Cerimonial) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 
21/02/2014
5903996/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
de Cerimonial) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 
21/02/2014
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonia) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 650506

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 405/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO                       Diretor/DAS-5
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ERRATA
NúMERO DE PublICAçÃO: 650508

ERRATA DA PORTARIA Nº 258/2014-CCG, DE 
03/02/2014 PublICADA NO DOE Nº 32.577 DE 

05/02/2014
Onde se lê: Cancelar Portaria nº 215/2014-CCG DE 29/01/2014
leia-se Cancelar Portaria nº 219/2014-CCG DE 29/01/2014
Belém-Pa, 18 de fevereiro de 2014
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercicio

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 650509

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 406/20147-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RISOMAR POMPEU DE ANDRADE                         Gerente III/
DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 650511

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 407/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LIDIANE LARISSA MESQUITA RODRIGUES                Gerente III/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 650515

Ato: PORTARIA Nº 408/2014-CCG
Término Vínculo: 20/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MIRIAM ROSE DA FONSECA BITAR (Assessor/
DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 650489

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 402/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MAYRA KEVINLY GUIMARÃES FERREIRA Assessor Técnico/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 650490

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 403/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MARILENE SARGES DO CARMO Gerente III/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ERRATA DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçÃO: 650491

ERRATA DAS PORTARIAS NOS. 293, 294, 295, 296 E 
297/2014-CCG, PublICADAS NO DOE Nº 32.580, DE 10 

DE FEVEREIRO DE 2014.
Onde se lê: DE 7 DE JANEIRO DE 2014
leia-se: DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 650494

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 404/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
EVALDO JARDIM PIMENTEL DA SILVA Diretor/DAS-5
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

REPublICAçÃO DE PORTARIA DE ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

NúMERO DE PublICAçÃO: 650502
PORTARIA Nº 356/2014-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/49792,
R E S O L V E:
nomear KEILA IELINE CHAVES DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.585, 
de 17 de fevereiro de 2014

REPublICAçÃO DE PORTARIA DE ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

NúMERO DE PublICAçÃO: 650503
PORTARIA Nº 384/2014-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/46161,
R E S O L V E:
exonerar LAIRSSE DIAS SOUTO SIMÕES do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.587, 
de 19 de fevereiro de 2014


